Fallit in hijs que ad fidem non pertinet aut paruum aut nullum peccatum est.

In quibus rebus nichil interest ad capescendum regnum dei utrum credatur an non. et utrum vera putent an falsa. in hijs errare id est aliud pro alio putare non est arbitrandum esse peccatum. a si est minimum esse atque leuissimum.

Con in eodem. in hijs que ad fidem pertinet.

Quod si falli quam alios decipere.

In ipaz que consideracione rerum que dicuntur tantum interest. quod siue quisque fallatur siue mentiat utrumque falli quam mentiri minus est malum quantum pertinet ad hominis voluntatem et tamen longe tolerabilius est in hijs que a religione fidei seiuncta sunt mentiri quam in hijs si ne quorum fide vel noticia deus colitur potest falli. **C**on item quod dicitur per des omnes qui loquuntur mendacium. non de omni mendacio intelligendum est. sunt enim quedam mendacia in quibus et si sit aliqua culpa non tamen danabilia sunt. imo tanquam non mendacia habenda sunt. Sunt et alia mendacia que sunt grauioris culpe. de quibus intelligitur per des oes que lo. me. ut autem appareat que mendacia sunt venialia et que danabilia distinguendum est quot sunt genera mendaciorum.

Quot sunt genera mendaciorum.

Rimum est capitale mendacium et longe fugiendum quod fit in doctrina religionis ad quod mendacium nulla condicione quis debet adduci. Secundum ut aliquem ledat iniuste quod tale est. ut nulli possit et obesse alicui. Tercium quod prodest alteri ita quod obesse alteri quis non ad immunditiam

rerum. aliud ad euitandum periculum vite. tertium ad pudicitiam obseruandam. **C**on cum alterius. sic. xiiij. q. v. temeritas. xi. q. iij. si quis vero. periculosa est enim talis operacione. xiiij. di. quod ait. potest sibi tamen aliquis obulere cum alterius iniuria dum tamen non eo proposito faciat ut alij noceat sed tamen sibi possit. ut. ff. de aqua plu. ar. l. i. §. Denique. nec tunc facit iniuriam cum suo iure vitatur. ut extra de elect. cum ecclesia. et extra de ap. bone.

ciam obesse corpalem. Quartum sola mentendi fallendique libidine quod mirum mendacium est. Quintum quod fit placendi cupiditate de suauis eloquio. Hijs omnibus penitus euitatis atque reiectis sequitur sextum genus quod nulli obest et prodest alicui. velut si quis propter pecuniam alicuius iniuste tollendam sciens ubi scit nescire se mentiat. Septimum genus mendacii est quod et nulli obest et prodest alicui velut si nolens hominem ad mortem que situm perdere mentiat. Octauum genus mendacii est quod et nulli obest et ad hoc prodest ut ab immundicia corpali aliquem tueatur. Non est igitur mentendum in doctrina pietatis. magni scelus est primum genus detestabilis mendacii. non est mentendum igitur secundo genere quia nulli facienda iniuria est. non est igitur mentendum tertio genere quia nulli cum alterius iniuria est obulendum. Non est mentendum quarto genere propter mendacii libidinem que pro seipsam viciosa est. Non est mentendum quinto genere. quia nec ipsa veritas placendi causa hominibus enunciana est. quatomminus mendacium quod pro seipsus quia mendacium est utique turpe est. Non est mentendum sexto genere. neque enim recte testimonij veritas pro cuiuscumque temporalis comoditate ac salute corrumpitur. ad sempiternam vero salutem nullus ducendus est opitulante mendacio. Neque septimo genere mentendum est. non enim cuiusque comoditas aut salus temporalis proficienda fidei preferenda est. nec se quisquam in recte factis rebus tam male moueri sentiat ut fiat etiam animo deterior longeque a pietate remotior. Nec octauo genere mentendum est quia tamen bonis castitas animi pudicitie corporis profertur. et in malis que ipsi facimus eo quod fieri sinimus nobis damnabilius est. In hijs ergo octo generibus tanto quisque minus peccat cum mentitur quatomagis a primo recedit. Quisquis autem esse aliquod genus mendacii quod peccatum non sit putauerit decipiet

Con placendi. adu lacrimis causa. et est si. xxxij. q. iij. obiciuntur. xxiij. di. cantantes.

Con ad sempiternam. sed qualiter potest aliquis ad eternam salutem duci pro peccato. R. indirecte ut si monachus dicat regulam suam esse dulcem et pro tale mendacium lucretur aliquem christo. et est. si. i. q. ij. §. pio. xlv. di. de iudicis. et sic patet quod nullus debet mentiri ut alius periculum corporis vel rerum euitet. xiiij. di. quod ait. et. §. e. fa.

Con per se. ciat. ciente. i. salutem alterius nemo debet preferre prope fidei.

Con factis. quasi diceret. licet nos dicimus quod nemo debet mentiri pro vita alterius. non iteo aliquis ateo crudelis vel impius sit quod non defendat tale factum licet vobis non possit defendere ipsum.

Con quia in bonis. id est inter bona.

Con referre. ut xxxij. q. v. tolerabilis.

Con damnabilis. electiue ponitur. et est sensus malum quod nos facimus sed mendacium non bis est damnabile sed quod nos simus fieri homicidium nobis non est damnabile.

Con recedit. non videtur si verum quia minus peccatur septimo genere mendacii quam octauo. quia maior malum vitatur pro septimum mendacium quam pro octauum. ad hoc dico quod fecerit iste non considerat finem dicitur mendaciorum que sunt enumeat. h. potius consideratur circa qualitate primi mendacii nam primum mendacium consistit in religione quod maximum est. vnde est

maximus peccatum in hoc mentiri. quanto ergo magis receditur a religione tanto est minus peccatum. vel dicas quod tria vltima peccata non differunt inter se nisi in qualitate facti. et ita non reputat ista tria mendacia pro diuisis